
AD\1170320CS.docx PE630.705v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2014-2019

Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin

2018/0243(COD)

28.11.2018

STANOVISKO

Výboru pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin

pro Výbor pro zahraniční věci a Výbor pro rozvoj

k návrhu nařízení Evropského parlamentu a Rady, kterým se zřizuje nástroj pro 
sousedství a rozvojovou a mezinárodní spolupráci
(COM(2018)0460 – C8-0275/2018 – 2018/0243(COD))

Zpravodajka: Adina-Ioana Vălean



PE630.705v01-00 2/7 AD\1170320CS.docx

CS

PA_Legam



AD\1170320CS.docx 3/7 PE630.705v01-00

CS

POZMĚŇOVACÍ NÁVRHY

Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin vyzývá Výbor pro 
zahraniční věci a Výbor pro rozvoj jako příslušné výbory, aby zohlednily tyto pozměňovací 
návrhy:

Pozměňovací návrh 1

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 17

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(17) Toto nařízení by mělo odrážet 
potřebu zaměřit se na strategické priority 
jak z hlediska zeměpisného – evropské 
sousedství a Afrika, jakož i země, které 
jsou zranitelné a mají nejvíce zapotřebí 
pomoci, tak z hlediska tematického –
bezpečnost, migrace, změna klimatu a 
lidská práva.

(17) Toto nařízení by mělo odrážet 
potřebu zaměřit se na strategické priority 
jak z hlediska zeměpisného – evropské 
sousedství a Afrika, jakož i země, které 
jsou zranitelné a mají nejvíce zapotřebí 
pomoci, tak z hlediska tematického –
bezpečnost, migrace, zmírnění změny 
klimatu a přizpůsobení se změně klimatu a 
lidská práva.

Pozměňovací návrh 2

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 23

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(23) Hlavní přístup k akcím 
financovaných v rámci tohoto nařízení by 
měl být založen na zeměpisných 
programech, aby se maximalizoval dopad 
pomoci Unie a aby se činnost Unie 
přiblížila partnerským zemím a jejich 
obyvatelům. Tento obecný přístup by měly 
doplňovat tematické programy a případně 
akce rychlé odezvy.

(23) Hlavní přístup k akcím 
financovaným v rámci tohoto nařízení by 
měl být založen na zeměpisných 
programech, aby se maximalizoval dopad 
pomoci Unie a aby se činnost Unie 
přiblížila partnerským zemím a jejich 
obyvatelům, a měl by být monitorován 
Unií, aby bylo zajištěno, že tato pomoc jde 
tam, kam má. Tento obecný přístup by 
měly doplňovat tematické programy a 
případně akce rychlé odezvy.

Pozměňovací návrh 3

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 28



PE630.705v01-00 4/7 AD\1170320CS.docx

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(28) Vzhledem k významu boje proti 
změně klimatu v souladu se závazky Unie 
k provádění Pařížské dohody a cílů 
udržitelného rozvoje OSN by mělo toto 
nařízení přispět k začlenění opatření v 
oblasti klimatu do politik Unie a k dosažení 
celkového cíle 25 % výdajů v rámci 
rozpočtu EU na podporu cílů v oblasti 
klimatu. Očekává se, že akce podle tohoto 
nařízení přispějí 25 % svého celkového 
finančního krytí k cílům v oblasti klimatu. 
Relevantní akce budou identifikovány 
během provádění tohoto nařízení a celkový 
příspěvek na základě tohoto nařízení by 
měl být součástí příslušných hodnocení a 
postupů přezkumu.

(28) Vzhledem k významu boje proti 
změně klimatu v souladu se závazky Unie 
k provádění Pařížské dohody a cílů 
udržitelného rozvoje OSN by mělo toto 
nařízení přispět k začlenění opatření v 
oblasti klimatu do politik Unie a k dosažení 
celkového cíle 30 % výdajů v rámci 
rozpočtu EU na podporu cílů v oblasti 
klimatu. Očekává se, že akce podle tohoto 
nařízení přispějí 30 % svého celkového 
finančního krytí k cílům v oblasti klimatu. 
Relevantní akce budou identifikovány 
během provádění tohoto nařízení a celkový 
příspěvek na základě tohoto nařízení by 
měl být součástí příslušných hodnocení a 
postupů přezkumu.

Pozměňovací návrh 4

Návrh nařízení
Bod odůvodnění 30 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(30a) Toto nařízení by mělo přispívat 
k udržitelnému řízení přírodních zdrojů, 
jako je voda, půda a lesy. Proto by měly 
být podporovány udržitelné a bezpečné 
způsoby těžby a udržitelné zemědělské 
postupy.

Pozměňovací návrh 5

Návrh nařízení
Čl. 4 – odst. 3 – pododstavec 1 – písm. d

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

d) globální výzvy. d) globální výzvy včetně zmírňování 
změny klimatu a přizpůsobování se jí.

Pozměňovací návrh 6



AD\1170320CS.docx 5/7 PE630.705v01-00

CS

Návrh nařízení
Čl. 26 – odst. 1 – pododstavec 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

V souladu s příslušnými orientačními 
programovými dokumenty je účelem 
EFSD+ jakožto integrovaného finančního 
balíčku, který zabezpečuje finanční 
kapacitu podle způsobů provádění 
stanovených v čl. 23 odst. 1 písm. a), e), f) 
a g), podpora investic a zlepšení přístupu k 
financování, aby se posílil udržitelný a 
inkluzivní hospodářský a sociální rozvoj a 
prosazovala socioekonomická odolnost v 
partnerských zemích se zvláštním 
zaměřením na vymýcení chudoby, 
udržitelný a inkluzivní růst, vytváření 
důstojných pracovních míst, hospodářské 
příležitosti, dovednosti a podnikání, 
socioekonomická odvětví, mikropodniky a 
malé a střední podniky, jakož i řešení 
konkrétních socioekonomických 
základních příčin nelegální migrace. 
Zvláštní pozornost je věnována zemím, 
které byly označeny jako nestabilní země 
nebo země zasažené konfliktem, nejméně 
rozvinuté země a silně zadlužené chudé 
země.

V souladu s příslušnými orientačními 
programovými dokumenty je účelem 
EFSD+ jakožto integrovaného finančního 
balíčku, který zabezpečuje finanční 
kapacitu podle způsobů provádění 
stanovených v čl. 23 odst. 1 písm. a), e), f) 
a g), podpora investic a zlepšení přístupu k 
financování, aby se posílil udržitelný a 
inkluzivní hospodářský a sociální rozvoj a 
prosazovala socioekonomická odolnost v 
partnerských zemích se zvláštním 
zaměřením na vymýcení chudoby, 
udržitelný a inkluzivní růst, odolnost proti 
nepříznivým dopadům změny klimatu, 
vytváření důstojných pracovních míst, 
hospodářské příležitosti, dovednosti a 
podnikání, socioekonomická odvětví, 
mikropodniky a malé a střední podniky, 
jakož i řešení konkrétních 
socioekonomických základních příčin 
nelegální migrace. Zvláštní pozornost je 
věnována zemím, které byly označeny jako 
nestabilní země nebo země zasažené 
konfliktem, nejméně rozvinuté země a 
silně zadlužené chudé země.



PE630.705v01-00 6/7 AD\1170320CS.docx

CS

POSTUP VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Název Zřízení nástroje pro sousedství a rozvojovou a mezinárodní spolupráci

Referenční údaje COM(2018)0460 – C8-0275/2018 – 2018/0243(COD)

Příslušné výbory
       Datum oznámení na zasedání

AFET
2.7.2018

DEVE
2.7.2018

Výbor, který vypracoval stanovisko
       Datum oznámení na zasedání

ENVI
2.7.2018

Zpravodaj(ka)
       Datum jmenování

Adina-Ioana Vălean
21.6.2018

Článek 55 – Postup společných schůzí 
výborů
       Datum oznámení na zasedání

       
5.7.2018

Datum přijetí 27.11.2018

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

48
1
1

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Margrete Auken, Zoltán Balczó, Ivo Belet, Paul Brannen, Nessa 
Childers, Birgit Collin-Langen, Seb Dance, Stefan Eck, Bas Eickhout, 
Elisabetta Gardini, Gerben-Jan Gerbrandy, Jens Gieseke, Julie Girling, 
Françoise Grossetête, Jytte Guteland, Anneli Jäätteenmäki, Karin 
Kadenbach, Kateřina Konečná, Urszula Krupa, Giovanni La Via, Jo 
Leinen, Peter Liese, Lukas Mandl, Jiří Maštálka, Valentinas Mazuronis, 
Susanne Melior, Rory Palmer, Massimo Paolucci, Piernicola Pedicini, 
Bolesław G. Piecha, John Procter, Julia Reid, Frédérique Ries, Michèle 
Rivasi, Annie Schreijer-Pierik, Davor Škrlec, Renate Sommer, Adina-
Ioana Vălean, Jadwiga Wiśniewska

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Christophe Hansen, Anja Hazekamp, Jan Huitema, Ulrike Müller, Alojz 
Peterle, Keith Taylor, Tiemo Wölken

Náhradníci (čl. 200 odst. 2) přítomní při 
konečném hlasování

Edward Czesak, Jens Geier, Vladimír Maňka, Virginie Rozière



AD\1170320CS.docx 7/7 PE630.705v01-00

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

48 +

ALDE Gerben-Jan Gerbrandy, Jan Huitema, Anneli Jäätteenmäki, Valentinas Mazuronis, 
Ulrike Müller, Frédérique Ries

ECR Edward Czesak, Urszula Krupa, Bolesław G. Piecha, John Procter, Jadwiga 
Wiśniewska

EFDD Piernicola Pedicini

GUE/NGL Stefan Eck, Anja Hazekamp, Kateřina Konečná, Jiří Maštálka

NI Zoltán Balczó

PPE Ivo Belet, Birgit Collin-Langen, Elisabetta Gardini, Jens Gieseke, Julie Girling, 
Françoise Grossetête, Christophe Hansen, Giovanni La Via, Peter Liese, Lukas Mandl, 
Annie Schreijer-Pierik, Renate Sommer, Adina-Ioana Vălean

S&D Paul Brannen, Nessa Childers, Seb Dance, Jens Geier, Jytte Guteland, Karin 
Kadenbach, Jo Leinen, Vladimír Maňka, Susanne Melior, Rory Palmer, Massimo 
Paolucci, Virginie Rozière, Tiemo Wölken

VERTS/ALE Margrete Auken, Bas Eickhout, Michèle Rivasi, Davor Škrlec, Keith Taylor

1 -

EFDD Julia Reid

1 0

PPE Alojz Peterle

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


	1170320CS.docx

